
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

                      SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR 
GABINETE DO PREFEITO  

 

 

 

 

DECRETO Nº 6810 de 05 de dezembro de 2017 

 

 

Fixa os valores dos Preços Públicos que especifica, e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMAÇARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, de acordo com o disposto no artigo 12 da Lei Orgânica e em conformidade com o 

art. 317 da Lei nº 1039, de 16 de dezembro de 2009, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fixa os valores dos Preços Públicos a serem cobrados no Município, constantes nas tabelas 

01 a 13, anexas a este Decreto.  

 

Art. 2º. Os preços estão fixados em Unidade Fiscal do Município (UFM), com valor definido pela 

Secretaria da Fazenda (SEFAZ) e divulgada no portal eletrônico da Secretaria de Desenvolvimento 

Urbano e Meio Ambiente (SEDUR).  

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor trinta dias após a data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMAÇARI, em 05 de dezembro de 2017. 

 

 

ANTÔNIO ELINALDO ARAÚJO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

                      SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR 
GABINETE DO PREFEITO  

 

 

ANEXO ÚNICO 

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS 
 

1. AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA - ASV         

DESCRIÇÃO VALOR TIPO   

Autorização para supressão de vegetação, plano de manejo florestal; projeto de 
florestamento ou reflorestamento; aproveitamento de material lenhoso, inclusive 
proveniente de árvores mortas; prorrogações, renovações e alterações (por área 
pleiteada inferior ou igual a 50 hectares) 

220 UFM p/ Hectare  

    

Autorização referente à: supressão de vegetação; plano de manejo florestal; projeto 
de florestamento ou reflorestamento; aproveitamento de material lenhoso, inclusive 
proveniente de árvores mortas; prorrogações, renovações e alterações (por área 
pleiteada superior a 50 hectares e inferior a 200 hectares) 

300 UFM p/ Hectare   

    

Autorização referente à: supressão de vegetação; plano de manejo florestal; projeto 
de florestamento ou reflorestamento; aproveitamento de material lenhoso, inclusive 
proveniente de árvores mortas; prorrogações, renovações e alterações (por área 
pleiteada superior a 200 hectares) 

350 UFM p/ Hectare   

    

Dispensa de Autorização para Supressão de Vegetação 100 UFM  Fixo     

         

2. LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ATIVIDADE COMERCIAL EM ÁREA 
DE DOMÍNIO PÚBLICO - BARRACA FIXA / BOX / QUIOSQUE 

        

DESCRIÇÃO 
VALOR 

 
p/dia p/mês p/ano 

Atividade temporária 4,0 UFM 25 UFM 90 UFM  

Atividade temporária - fins culturais 1,6 UFM 12 UFM 50 UFM  

Comércio ambulante - centro de praias 4 UFM 15 UFM 60 UFM  

Comércio ambulante - outros locais 3 UFM 13 UFM 40 UFM  

         
3. ATIVIDADE COM EQUIPAMENTO FIXO         

DESCRIÇÃO 
VALOR (POR ANO)  

≤ 06 m² > 06 ≤ 10m² > 10m²  

Barraca de praia 150 UFM 250 UFM 350 UFM  

Equipamento de material não removível (box / quiosque) 75 UFM 100 UFM 125 UFM  

Equipamento de material removível (banca / barraca) 50 UFM 70 UFM 90 UFM  

 
 

        

4. BAIANA DE ACARAJÉ - PONTO FIXO         

DESCRIÇÃO 
VALOR  

p/dia p/mês p/ano  

Centro e praias 04 UFM 15 UFM 60 UFM  

Outros locais 03 UFM 13 UFM 40 UFM  

     

5. EXPEDIENTE     

DESCRIÇÃO VALOR    

Autenticação de plantas 10 UFM    

Certidão de edificação 20 UFM    

Certidão de informação de área 20 UFM    

Certidão de inteiro teor 40 UFM    

Declaração de endereço 20 UFM      
Outras declarações 20 UFM      
Outros expedientes 10 UFM      
         



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

                      SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR 
GABINETE DO PREFEITO  

 
6. SOLICITAÇÃO DE CÓPIA DE PROCESSO E/OU PLANTAS         

DESCRIÇÃO 
VALOR 

A4 A3 A2 A1/AO 

Xérox - sulfite 75g -preto e branco 0,03 UFM 0,07 UFM - - 

Xérox - sulfite 75g -colorido 0,5 UFM 01 UFM - - 

Xérox plantas i mapas - sulfite 75g - preto e branco - - 02 UFM 02 UFM 

Xérox plantas i mapas - sulfite 75g – colorido - - 5,5 UFM 5,5 UFM 

Impressões - sulfite - preto e branco 0,3 UFM 0,4 UFM - - 

Impressões - sulfite – colorido 0,4 UFM 0,8 UFM 01 UFM - 

Impressões - sulfite premium (chapado) 0,5 UFM 1,6 UFM 3,5 UFM 05 UFM 

Impressões - sulfite premium (linhas) - - 2,2 UFM 05 UFM 

  

7. FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES EM CD   

DESCRIÇÃO VALOR 

Informações em meio digital Arquivo RASTER 5,00 UFM Arquivo VETORIAL 8,00 UFM 

Escaneamento A3/ A4 2,00 UFM A0 / A1 / A2 (CD) 6,00 UFM 

     

8. LICENÇA PARA OBRAS         
DESCRIÇÃO VALOR TIPO   

Autorização para obra de infraestrutura em logradouro público e/ou especial 0,3 UFM p/ metro     

Renovação de licença urbanística de implantação - construção 0,3 UFM p/ metro quadrado     

Renovação de licença urbanística de implantação - parcelamento 0,05 UFM p/ metro quadrado   

Transferência de titularidade do alvará 100 UFM Fixo     

Transferência ou cancelamento de responsável técnico 100 UFM Fixo     

Licença para liberação de lotes caucionados 15 UFM P/ Lote     

Modificação do projeto de parcelamento 0,07 UFM p/ metro quadrado   

Elaboração de termo de acordo e compromisso para empreendimento existente 150 UFM Fixo     

Alteração de termo de acordo e compromisso para empreendimento existente 100 UFM Fixo   
  

2ª via de alvará 30 UFM Fixo    
Autorização para instalação de equipamentos (Torre de ERB) 300 UFM Fixo    
         
9. AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DE PARQUE DE DIVERSÃO OU 
CIRCO 

        

DESCRIÇÃO 
VALOR  

p/ Semana p/ Quinzena p/ Mês   

Circo/ parque de diversões - área privada 60 UFM 100 UFM 180 UFM   

Circo/ parque de diversões - área pública 90 UFM 150 UFM 250 UFM    

 p/ dia p/ semana p/ Mês  

Uso do espaço Camaçari - circos e parques de diversões 40 UFM  100 UFM  200 UFM    

         
10. LICENÇA PARA PUBLICIDADE         

DESCRIÇÃO 
VALOR  

p/ Dia p/ Mês p/ Ano   

Utilização sonora em estabelecimento fixo 10 UFM 50 UFM 230 UFM   

Utilização sonora em veículo - bicicleta 4 UFM 30 UFM 120 UFM   

Utilização sonora em veículo - automóvel/ moto 8 UFM 60 UFM 240 UFM   

Automóvel / carroceria de veículo em geral (pintura/adesivo) - p/ unidade 4 UFM 10 UFM 30 UFM   

Avião ou helicóptero - p/ unidade 50 UFM 400 UFM 1250 UFM   

Balão - p/ unidade 15 UFM 100 UFM 400 UFM   



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

                      SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR 
GABINETE DO PREFEITO  

 
Boia e flutuante - p/ unidade 15 UFM 100 UFM 400 UFM   

Busdoor (pintura/adesivo em ônibus ou microônibus) - p/ unidade 5 UFM 15 UFM 50 UFM   

Cadeira - p/ unidade 0,5 UFM 2,5 UFM 7,5 UFM   

Mesa - p/ unidade 1 UFM 5 UFM 15 UFM   

Sombreiro / toldo ≤ 4,00m² - p/ unidade 1,5 UFM 7,5 UFM 30 UFM   

Toldo > 4,00m²- p/unidade 2,5 UFM 10 UFM 40 UFM   

 p/ Dia p/ Semana p/ Mês   

Cartaz / adesivo - p/ m² 1 UFM 5 UFM 15 UFM   

Faixa - p/ unidade 2,5 UFM 7,5 UFM 20 UFM   

Outros em área pública 4 UFM 10 UFM 25 UFM   

Prospecto / folheto p/milheiro (p/ dia) 8 UFM   

         
11. LICENÇA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS         

DESCRIÇÃO VALOR TIPO     

Evento promocional e similares - área privada - p/dia 20 UFM p/ dia      

Evento promocional e similares - área pública - p/dia 40 UFM  p/ dia      

Eventos culturais e de lazer - área privada - p/dia 100 UFM p/ dia     

Eventos culturais e de lazer - área pública - p/dia 200 UFM p/ dia     

Utilização sonora especial em evento / atividade de curta duração 80 UFM p/ dia     

Utilização sonora especial em evento e/ mini trio - p/dia 150 UFM p/ dia     

Utilização sonora especial em evento e/ trio elétrico -p/dia 300 UFM p/ dia     

Uso do espaço Camaçari – camarote / barracas e similares em evento público 01 UFM  p/ m² p/ dia     

Uso do espaço Camaçari - outras atividades 0,12 UFM  p/ m² p/ dia     

          

12. OUTROS SERVIÇOS         

DESCRIÇÃO VALOR    

Pedido de vistoria 50 UFM       

Renovação de licença de terraplenagem 50 UFM       

Termo de acordo e compromisso para loteamento 75 UFM       

Renovação para licença de demolição 20 UFM       

Renovação de licença p/ reforma sem acréscimo de área 10 UFM       

Consulta prévia 80 UFM       

Autorização de transporte de produtos não perigosos 3 UFM por m³    

Prorrogação de prazo de condicionantes 25 UFM    

Análise de atendimento de condicionantes  25 UFM    

Transferência de titularidade da licença ambiental 160 UFM    

2ª via do certificado da licença ambiental 25 UFM    

Renovação de outras licenças 15 UFM    

Autorização para poda ou corte de árvores 20 UFM    

Inexigibilidade de Licenciamento Ambiental 80 UFM    

     

13. APREENSÃO E GUARDA DE BENS – ESPECIFICAÇÃO VALOR   

DESCRIÇÃO 
1° dia 

(em UFM) 
Acréscimo por dia 

(em UFM) 
  

  

Acessórios de celular 4,00 0,10     

Acessórios de som ou de veículos 10,00 0,25     

Artesanatos 4,00 0,25     

Banco 10,00 0,50     

Barracas de chapas e similares 250,00 15,00     



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

                      SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR 
GABINETE DO PREFEITO  

 
Bebidas e recipientes 10,00 1,00     

Bijuterias 2,50 0,10     

Brinquedos 10,00 0,50     

Cadeira 12,00 0,50     

Calcados e/ou Bolsas 10,00 0,50     

Carros diversos não motorizados 130,00 5,00     

Celulares, eletroportáteis e acessórios correspondentes 35,00 2,00     

Confecções (roupas) e acessórios (meias, cintos, gravatas etc) 7,00 0,50     

Cosméticos 4,00 0,10     

Eletrodomésticos 75,00 5,00     

Embalagens 3,00 0,10     

Engradado de bebidas 20,00 1,00     

Equipamentos de feiras livres 35,00 2,50     

Equipamentos de informática 50,00 2,50     

Ferramentas 10,00 0,30     

Livros, revistas e similares 4,00 0,25     

Máquinas e equipamentos 50,00 2,50     

Material de Construção - areia, arenoso e brita 8,00 0,50     

Material de Construção - bancadas de banheiro ou cozinha (inox, pedra, etc) 8,00 1,00     

Material de Construção - blocos, tijolos, telhas 12,00 3,00     

Material de Construção - esquadrias (portas, janelas , aduelas,etc) 8,00 1,30     

Material de Construção - ferragens 5,00 1,20     

Material de construção - louças sanitárias (vasos, lavatórios, etc) 8,00 0,50     

Material de Construção - piso cerâmico 8,00 0,80     

Material de Construção - produtos de iluminação, fios. etc 3,50 0,10     

Material de Construção - sacos de cimento 10,00 2,00     

Material de Construção - tábuas ou outras peças de madeira agreste 3,00 0,50     

Material de Construção - tábuas ou outras peças de massaranduba ou similar 5,00 1,00     

Material de construção - tubos e conexões 3,50 0,10     

Material de Construção - outros não especificados 3,50 0,10     

Material de escritório 1,00 0,10     

Mesa 30 1,50     

Mídias (CD, DVD, etc) e acessórios correspondentes 3,50 0,10     

Móveis e utensílios 75 4     

Óculos e Acessórios 15 1,2     

Toldos e tendas 75,00 3,50     

Utilidades do lar 5 0,1     

Outros- Produtos diversos não classificados nas especificações anteriores 5,00 2,00     

 


